Principatus Martini.

Cum duo sunt, quæ homines commendant omnes maximè maximos, eosque ponant propè diuinitatis gradum, facere & credere: tum hæc duo ita sunt plena difficultatum, & interseptu obicium

cum pene inuia, vt in tota antiquitate vix legeris, qui & faciens nō impegit, & credens non titubavit, &c. Martinum vt non liberem omnino hominem ab ea pedica, quæ Apostolos ipsos implicuit; tamen Episcopum vt vindicem & asseram, facit eius omnis sermo, omnis cōsuetudo, omnis actio. Nota est illa illius vox ad principem virum, cur Luthero potius quàm Ambrosio? Witemberge quàm Romæ credis? crederem, inquit ille, incredibilia? Imo subiecit sanctus senex; id ipsum credere; est incredibilia credere. Quamquam male pono momentum in vna eius voce, qui tota vita ita dixit, ita fecit, vt & vita verbo, & verbum vitæ, & verumque fidei fecerit fidem: vsque eo, vt ab hæretico audiuerim, si omnes sacerdotes fuissent hac vita Martini, nunquam secessio fuisset facta à Roma. Et si hæreticus præposterè peteret momentum fidei à vita hominis, tamē maxima fuit laus Martino, sic vixisse, vt ipsi hostes statuerint eius fidem & vitā, vitæ sibi & fidei æquissimam regulam. Caluino exprobrati leuitatē nobis, qui credimus sub specie panis esse Christi carnem, respondisse fertur medicus verè & argutè; qui non credit Christo dicenti, gnauiter impudens: qui credit, feliciter est stultus. Ad hanc normam Martinus Episcopus. Et si enim oportuerit adferre rationem, cur crederet: tamen ita totus in orbis & vrbis nutu acquieuit, vt sine ratione mallet credere, quàm cum ratione insanire.

Parè ergo Episcopus noster credidit, profectò vt Episcopus. Parè tantum? imò constanter & piè pietatem vidimus omnes, quicumque eum vidimus gementem, suspirantem, & tantum non flentem, quotiescunque rei vel in Gallia, vel in Flandria malè gesta susurrus increbuit, & quasi amore in Romam grauidum, non prius conuiescentem, quàm aliquam è cælo spei & consolationis auram sentisceret. Martine, possuntne hæc tempora te carere Episcopo? debent potius, quam possunt. Quam clarè nos vidimus eius pietatem, tam vetè hæretici stupuerunt ipsius constantiam. Principes enim non nostrarum partium etsi omni suauitatis & officij genere complecteretur, tantumque deferret, quantum aut sanguini debuit, aut potuit vicinæ, tamen cum ageretur Christus, cum Ecclesia, cum Roma, animus magnus & foetus amore cæli, nō cogitauit, contra quos, sed pro quibus diceret. Ex hoc genere multa sunt; verùm, quia mysteria aulæ semper cū offensione, aliquando cum periculo efferuntur in vulgus, tantū tango, quod
cuidam